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ПРЕДМЕТ: ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ИЗБОР АСИСТЕНТА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ ОПШТА 
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На основу одлуке Изборног већа Филолошког факултета Универзитета у Београду 
бр. 1865/1 од 18.09.2025. године изабрани смо у Комисију за избор кандидата који су се 
пријавили на конкурс за асистента за ужу научну област Општа лингвистика (предмети 
Општа лингвистика и Примењена лингвистика), који је објављен у листу „Послови” 
бр. 1165-1166 од 08.10.2025. године. На основу увида у конкурсну документацију, као и 
провере и анализе добијеног материјала, а у складу са чланом 84 Закона о високом 
образовању Републике Србије и чланом 113 Статута Филолошког факултета 
Универзитета у Београду, Комисија има част да Већу поднeсе  следећи 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

На расписан конкурс пријавио се један кандидат – мср Марија Лазаревић, 
студент ДАС на Филолошком факултету Универзитета у Београду и стипендиста 
Министарства науке, технолошког развоја и иновација РС, укључена у рад Центра за 
примењену лингвистику Филолошког факултета.  

Конкурсна документација. Кандидат мср Марија Лазаревић, уз пријаву на 
расписани конкурс приложила је сву потребну документацију: уверење о статусу 
студента докторских академских студија, оверену фотокопију Дипломе и Додатка 
дипломи о завршеним основним академским студијама, оверену фотокопију Дипломе и 
Додатка дипломи о завршеним мастер академским студијама, биографију са 
библиографијом, потврду главног и одговорног уредника часописа Анали Филолошког 
факултета о прихватању рада за објављивање са одштампаним предатим рукописом, 
потврде претходних послодаваца и сарадника о ангажовању, фотокопије сертификата о 
учешћу на летњим школама, стручним курсевима и волонтерским ангажовањима, 
потписану Изјаву о изворности, оригинале Извода из матичне књиге рођених, Уверења 
о држављанству Републике Србије и Уверења о (не)кажњавању.  

 
A. БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ 

ОБРАЗОВАЊЕ 
Мср Марија, Раде, Лазаревић (Београд, 22. мај 1998.) дипломирала је на 

Филолошком факултету Универзитета у Београду 2021. године са просечном оценом 
9,68 на студијском профилу Општа лингвистика са страним језиком (шпански језик). 
Током основних академских студија, поред испита предвиђених програмом Опште 



лингвистике са страним језиком, положила је и још три факултативна предмета: 
Историјска граматика шпанског језика, Лексикографија шпанског језика и Ислам и 
хришћанство, и била врло ангажована у ваннаставним активностима (14, 15. и 16. 
Филмски фестивал Слободна зона; Serbia Open 2020, 2021; Sofa Open 2020 и 2021, 
Belgrade Open 2021; Светско првенство у хокеју на леду; Међународни сусрети деце 
Европе Радост Европе) као пратилац учесницима догађаја, преводилац и логистичка 
подршка, чиме је остварила 19 ЕСПБ бодова више од предвиђеног студијским 
програмом.  

Кандидаткиња Марија Лазаревић мастерирала је на Филолошком факултету 2023. 
године одбранивши мастер рад под називом „Усвојеност алфабета код ученика другог 
разреда основне школе“, пред комисијом коју су чинили проф. др Јасмина 
Московљевић Поповић (ментор) и доц. др Ђорђе Божовић. На мастер академским 
студијама положила је испите из следећих предмета: Техника академског писања,  
Квалитативне методе у лингвистичким истраживањима, Иберороманска 
социолингвистика, Језик и когниција и Савремене фонолошке теорије (просечна оцена 
10,00). 

Докторске академске студије на Филолошком факултету Универзитета у Београду 
уписала је 2024. године. На ДАС-у је до сада остварилa 24 ЕСПБ бода успешно 
спровевши и одбранивши два студијска истраживачка рада (СИР 1 и СИР 2). 

СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ 
Приложена документација и подаци из биографије кандидаткиње мср Марије 

Лазаревић сведоче о њеној посвећености стручном усавршавању у области 
примењених грана лингвистике и емпиријски оријентисаних истраживања, како 
експерименталних, тако и корпусних, превасходно у домену психолингвистике и њених 
тангентних области.  

(1)​Кандидаткиња је похађала програм Revisiting research training in linguistics: 
theory, logic, method program, у оквиру ког је пратила онлајн предавања о 
основним научно-истраживачким принципима, постављању и спровођењу 
емпиријског истаживања и генеративној синтакси, а такође је спровела и 
изложила истраживање „Intermodality and Word Length Effect in Lexical Decision 
Task in Serbian“ (март-јун 2019, Истраживачка станица Петница и онлајн). 

(2)​Била је полазник Међународне летње школе латиноамеричких студија у оквиру 
које је присуствовала предавањима о економији, политици, књижевности, 
уметности и историји Латинске Америке (21-25. јули 2021, онлајн). 

(3)​Похађала је Другу Међународну школу психолингвистике, неуролингвистике и 
клиничке лингвистике у организацији Филозофског факултета Универзитета у 
Новом Саду, где је пратила следеће курсеве: Увод у лингвистику, Визуелна 
обрада речи, Фазе усвајања првог језика, Теорија информације у 
психолонгвистици, Експериментална методологија, Методологија 
истраживања у области усвајања првог језика, Теоријски приступи усвајању 
првог језика, Тестирање језика приликом операције на мозгу, Неуроанатомија за 
лингвисте 1,2, Клиничка лингвистика 1,2,3, Увод у технике неуроодсликавања, 



Неуропсихологија обраде именица, Процес слагања речи (25-29. октобар 2021, 
онлајн). 

(4)​Била је полазник Летње школе UPSKILLS у оквиру које се упознала са 
могућностима запослења за лингвисте у академији и индустрији, спровела и 
презентовала истраживање „Infinitive vs da+present structure in BCMS phasal verb 
complex predicate“ и учествовала на округлом столу о употреби интерактивних 
игара у високом образовању (15-20. јул 2023, Истраживачка станица Петница) 

(5)​Похађала је Летњу школу лингвистике (Summer School of Linguistics), у оквиру 
које је пратила следећа предавања: Како гестови побољшавају разумевање 
говора, Мултимодални језик и мозак, Нове методе проучавања аудиовизуелне 
интеграције и мултимодалног процесуирања језика, Синхронизација мождане 
активности у природном разговору, Процесуирање негације, Проналажење 
психолошких маркера у тексту, Велики језички модели 1 и 2, Мултилингвална 
компјутерска лингвистика, Интердисциплинарни приступи у изучавању 
конструисања интентита користећи корпусну анализу дискурса, Употреба 
„SketchEngine“ алата за корпусну анализу дискурса, Нова достигнућа у 
варијационистичкој лингвистици, као и радионицу о методи праћења очних 
покрета (17-25. август 2024, Универзитет Јужне Бохемије, Чешка). 

(6)​Похађала је курс из обраде података Rasch методом у развојним истраживањима 
у оквиру радионице Analysing developmental data – an introductory hands-on 
workshop (Rasch Model Workshop; Trevor G. Bond, PhD) (28. мај 2025, 
Филозофски факултет у Београду). 

АКАДЕМСКА МОБИЛНОСТ 
Током основних академских студија мср Марија Лазаревић провела је летњи 

семестар академске 2019/20. на Факултету за филологију, превођење и комуникације 
Универзитета у Валенсији (Шпанија), у оквиру програма за размену студената 
Еразмус+. Током боравка у Валенсији похађала је следеће предмете: Норма и употреба 
шпанског језика, Шпански језик у Америци, Колоквијални шпански, Шпански језик за 
странце, чија је укупна тежина 24 ЕСПБ, од чега предмети који су признати као 
еквивалентни у програму модула Општа лингвистика са страним језиком укупно носе 
12 ЕСПБ бодова. 

СТИПЕНДИЈЕ И НАГРАДЕ 
Кандидаткиња мср Марија Лазаревић добитница је и носилац следећих 

стипендија:  
(1)​Стипендије Министарства просвете за студенте од друге године основних 

академских студија (2018–2020) 
(2)​Еразмус+ стипендије за размену студената – боравак на Факултету за 

филологију, превођење и комуникације Универзитета у Валеснији (Шпанија),  
током летњег семестра академске 2019/20. године 

(3)​Стипендије Фонда за младе таленте – Доситеја, за изузетно надарене студенте 
на завршној години основних академских студија и током мастер академских 
студија (2021–2022) 



(4)​Стипендије Министарства науке, технолошког развоја и иновација за студенте 
докторских академских студија (2025) 

ПОЗНАВАЊЕ СТРАНИХ ЈЕЗИКА 
(1)​шпански језик: диплома ОАС Опште лингвистике са шпанским језиком 
(2)​енглески језик: положен испит из Савременог енглеског језика Б2 (П1-П4)​

у оквиру ОАС на Филолошком факултету 
(3)​португалски језик: положен испит из Португалског језика A1 (П1-П2) у 

оквиру ОАС на Филолошком факултету   
НАСТАВНО-ПЕДАГОШКИ РАД 

Мср Марија Лазаревић је у периоду од децембра 2014. до јула 2016. године била 
чланица Вршњачке мреже подршке инклузивном образовању (пројекат Мреже подршке 
инклузивном образовању, уз подршку УНИЦЕФ-а), неформалне групе младих која је 
радила на промоцији инклузивног образовања у школама у Србији, где је водила 
радионице за ученике и запослене у школама. 

Такође је била чланица Панела младих саветника Заштитника грађана 
(децембар 2012 - децембар 2017), где је учествовала у организацији и реализацији 
едукативних радионица за ученике основних и средњих школа о темама као што су 
права детета, партиципација младих и вршњачко насиље, и вршила обуке млађих 
чланова Панела. 

НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ И СТРУЧНИ РАД 
Научно-истраживачки рад. Мср Марија Лазаревић имала је учешће у једном 

домаћем научноистраживачком пројекту. Тренутно је ангажована на једном домаћем 
истраживачком пројекту и члан је истраживачког тима Лабораторије за 
експерименталну психологију, где континуирано помаже у реализацији различитих 
активности. 

(1)​Од јула до октобра 2021. године била је ангажована као анотатор језичких 
података на пројекту AVANTES (Advancing Novel Textual Similarity-based 
Solutions in Software Development), финансираног од стране Фонда за науку 
Републике Србије, где је радила на анотацији семантичке сличности текстова 
различите дужине и креирању дела корпуса за анотацију. 

(2)​Од 2022. године члан је истраживачког тима Лабораторије за експерименталну 
психологију Одељења за психологију Филозофског факултета у Београду. 
Учествовала је у процесу сакупљању података за различите психолингвистичке 
експерименте, као и у раду тима који спроводи студију креирања теста речника 
српског језика. 

(3)​Као стипендиста Министарства науке, технолошког развоја и иновација за 
студенте докторских академских студија почевши од јула 2025. године укључена 
је у рад Центра за примењену лингвистику Филолошког факултета, где је 
ангажована у истраживањима развојних процеса у усвајању писаног српског 
језика на задатку испитивања мешања алфабета (ћирилице и латинице) код 
ученика основношколског узраста. 



Стручни рад. Мср Марија Лазаревић је од новембра 2021. године ангажована као 
анотатор језичких података у фирми Bravo Systems d.o.o., где ради на прикупљању 
података за тренирање, тестирање и побољшање перформанси великих језичких 
модела развијених унутар компаније. 

Од маја 2024. године ангажована је у фирми Productive Playhouse као језички 
консултант, где ради на задацима анотације језичких података за српски језик.  

Почевши од јула 2025. године обавља задужења секретара часописа Примењена 
лингвистика Друштва за примењену лингвистику Србије (ДПЛС-ALAS), Филолошког 
факултета Универзитета у Београду и Филозофског факултета Универзитета у Новом 
Саду.  
 
Б. БИБЛИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 
Рад у националном часопису међународног значаја (М24): 

(1)​Лазаревић, M. (2025). Kada dođe postane bobže: Greške u pisanju na ćirilici i 
latinici kod učenika drugog razreda osnovne škole. Анали Филолошког факултета 
(Приложена потврда уредника да је рукопис позитивно рецензиран и чланак 
прихваћен за објављивање.) 

Саопштење изложено на међународном научном скупу штампано у изводу:  
(1)​Лазаревић, М. (2024). The acquisition of alphabets in second grade students in 

Serbian language. Рад изложен на међународној научној конференцији 
Емпиријска истраживања у психологији, 22-24. 03. 2024, Филозофски факултет 
Универзитета у Београду (Књига апстраката стр. 116). 

Некатегоризовани резултати научно-истраживачког рада 
1.​ Лазаревић, М. (2019). Intermodality and Word Length Effect in Lexical Decision 

Task in Serbian. [необјављен истраживачки рад] 
2.​ Лазаревић, М. (2023). Усвојеност алфабета код ученика другог разреда основне 

школе. [необјављен мастер рад]. Београд: Филолошки факултет 
3.​ Божић, Ј., & Лазаревић М. (2023). Infinitive vs da+present structure in BCMS 

phasal verb complex predicate. [необјављен истраживачки рад] 
 
В. СТРУЧНО-ПРОФЕСИОНАЛНИ ДОПРИНОС 
В.1. Учешће у домаћим научним пројектима 

(1)​Од јула до октобра 2021. године била је ангажована као анотатор језичких 
података на пројекту AVANTES, финансираног од стране Фонда за науку 
Републике Србије. 

В.2. Чланство у организационим одборима на научним скуповима међународног нивоа 
(1)​Волонтерска помоћ у организацији међународних научних конференција 

Емпиријска истраживања у психологији (март 2022 и 2024, Филозофски 
факултет у Београду), International Word Processing Conference (јул 2024, 
Филозофски факултет у Београду). 



(2) Волонтерска помоћ на XIII међународном симпозијуму СЕДЕЛЛ-а у тиму за 
логистику (јун 2019, Филолошки факултет у Београду).  

 
Г. ДОПРИНОС АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ 
Г.1. Учешће у активностима популаризације науке 

(1) Волонтирање на 13. Фестивалу науке у Београду (децембар 2019). 
 

Д. МЕЂУИНСТИТУЦИОНАЛНА САРАДЊА 
Д.1. Учешће у програмима размене студената 

(1)​Учешће у Еразмус+ програму за размену студената; боравак на Факултету за 
филологију, превођење и комуникације Универзитета у Валеснији (Шпанија),  
током летњег семестра академске 2019/20. године 

Д.2.Сарадња са другим високошколским и научноистраживачким установама 
(1)​Ангаживање у оквиру Лабораторије за експерименталу психологију Одељења за 

психологију Филозофског факултета у Београду, прикупља податке за различите 
психолингвистичке експерименте, део је тима који спроводи студију креирања 
теста речника српског језика и пружа стручну подршку у разрешавању језичких 
недоумица. 

(2)​Секретар часописа Примењена лингвистика 
Д.3.Чланство у професионалном удружењу националног и међународног нивоа  

(1)​Члан Друштва за примењену лингвистику Србије 
 

Ђ. ВЕШТИНЕ ОД ЗНАЧАЈА ЗА НАУЧНУ ОБЛАСТ И ПРЕДМЕТЕ ЗА КОЈЕ СЕ КАНДИДАТКИЊА БИРА  
Кандидаткиња је у биографији навела (а то показују и њени сертификати,  

препоруке, и резултати научноистраживачког рада) да рукује следећим алатима: 
програмом за креирање психолингвистичких експеримената OpenSesame, алатом за 
прављење онлајн упитника SoSCI, алатом за генерисање псеудоречи Wuggy, алатом за 
језичку анотацију STSAnno, алатима за транскрипцију и анотацију усменог говора 
EXMARaLDA и ELAN, алатом за обраду података Rasch методом ARMsteps. 
 

ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 
Кандидаткиња мср Марија Лазаревић испуњава све формалне Законом прописане 

услове конкурса за избор у звање и на радно место асистента за ужу научну област 
Општа лингвистика и предмете Општа лингвистика и Примењена лингвистика. 
Претходне нивое студија завршила је са изузетним успехом (просечна оцена на ОАС 
9,68, и на МАС 10,00), студент је докторских академских студија на Филолошком 
факултету на модулу Језик, и има искуства у педагошком раду.  

Уз формалне услове, кандидаткиња испуњава и суштинске услове за избор у звање 
асистента за наставне предмете обухваћене конкурсом. Поред стицања одговарајућег 
формалног образовања на академским студијама првог и другог степена, мср Марија 



Лазаревић се континуирано и са великом посвећеношћу стручно усавршавала у оквиру 
летњих школа, курсева и семинара из области примењене лингвистике, 
психолингвистике и емпиријске лингвистике, почевши од периода основних студија. 

Њена преданост стручном усавршавању у интердисциплинарним лингвистичким 
областима, као и богато ваннаставно ангажовање још за време основних и мастер 
академских студија, резултирали су професионалном сарадњом са више 
научно-истраживачких организација, као и њеним ангажовањем у 
научно-истраживачким пројектима.  

Спој досадашњег веома богатог академског и стручног усавршавања 
кандидаткиње Лазаревић јасно се очитује у темама које обрађује - како у свом мастер 
раду, тако и у саопштеним и објављеним радовима, као и у истраживању које спроводи 
као стипендиста Министарства науке на докторским студијама, а то је спој опште 
лингвистике, опште фонологије, психолингвистике, усвајања првог језика и усвајања 
писаног језика.  

Стога, једногласно и са пуном увереношћу предлажемо Изборном већу 
Филолошког факултета Универзитета у Београду да усвоји овај извештај, и изабере 
мср Марију Лазаревић у звање и на радно место асистента за ужу начуну област Општа 
лингвистика, предмети Општа лингвистика и Примењена лингвистика.  
 
 
У Београду, 5. новембра 2025. године 
 

Чланови Комисије:  
 
 

________________________________________ 
др Наталија Панић Церовски, ванредни професор 

Филолошки факултет – Универзитет у Београду 
 

________________________________________ 
др Милица Динић Маринковић, доцент 

Филолошки факултет – Универзитет у Београду 
 

________________________________________ 
др Маја Ивановић, ванредни професор 

ФАСПЕР – Универзитет у Београду 
 

 
 


